VRCLASS.IT

 1

CỤC ĐĂNG KIỂM VIỆT NAM - VIETNAM REGISTER
 PHÒNG TÀU BIỂN

SEA-GOING SHIP CLASSIFICATION AND REGISTRY DEPARTMENT
ĐỊA CHỈ
ADDRESS
TEL: (84) 4 7684701
FAX: (84) 4 7684722
Web site: www.vr.org.vn

THÔNG BÁO KỸ THUẬT- TECHNICAL INFORMATION

Ngày: 07/07/2006
Số thông báo:  019KT/06TB

Nội dung: Trang bị bộ quần áo bơi chống mất nhiệt cho tàu hoạt động tuyến quốc tế
theo Quy định III/32.3 của SOLAS 74.

Kính gửi: Các đơn vị Đăng kiểm Tàu biển
 Các chủ tàu khai thác tàu hoạt động tuyến quốc tế

Như đã thông báo đến các Quý Cơ quan tại Thông báo kỹ thuật số
021KT/05TB ngày 18 tháng 11 năm 2005 và số 011KT/06TB ngày 27 tháng 03
năm 2006, Quy định III/32.3 của Sửa đổi, bổ sung 2004 đối với Công ước quốc tế
về an toàn sinh mạng con người trên biển (SOLAS 74), liên quan đến việc trang bị
các bộ quần áo bơi chống mất nhiệt cho tàu, đã có hiệu lực từ ngày 01 tháng 07
năm 2006.

Theo Quy định nói trên, ngoại trừ các tàu chỉ hoạt động trong vùng biển ấm
- được miễn giảm việc trang bị, tất cả các tàu đóng trước ngày 01 tháng 07 năm
2006 phải trang bị cho mỗi thuyền viên một bộ quần áo bơi chống mất nhiệt tại đợt
kiểm tra an toàn trang thiết bị đầu tiên sau ngày 01 tháng 07 năm 2006.

Các bộ quần áo bơi chống mất nhiệt này phải được cất giữ ở một hoặc một
số nơi được bảo vệ, tránh tác động của thời tiết, nước, hơi nước, nhiệt, dầu, hoá
chất, ... Các bộ quần áo bơi chống mất nhiệt được cất giữ ở nơi dễ dàng tiếp cận,
được đánh dấu rõ ràng (sử dụng biểu tượng của IMO) và có thể được:

-Tập trung ở gần các trạm tập trung và đưa người xuống phương tiện cứu
sinh; hoặc:

-Phân phát cho mỗi thuyền viên tự cất giữ trong buồng ngủ của mình.
Trên bộ quần áo bơi chống mất nhiệt phải gi tên tàu và cảng đăng ký giống

như đối với phao áo.
Các vị trí cất giữ bộ quần áo bơi chống mất nhiệt trên tàu phải được đánh

dấu rõ ràng (sử dụng biểu tượng của IMO) trên sơ đồ bố trí trang bị cứu sinh của
tàu.

Chúng tôi đề nghị:
1/ Các chủ tàu thực hiện việc trang bị và bố trí các bộ quần áo bơi chống mất

nhiệt cho tàu phù hợp với hướng dẫn nêu trên, theo đúng thời hạn quy định.

18 PHAM HUNG, HA NOI

VRCLASS.IT

 2

2/ Các đăng kiểm viên lưu ý kiểm tra xác nhận việc trang bị đầy đủ và bố trí
đúng quy định các bộ quần áo bơi chống mất nhiệt trên tàu; việc bố trí biểu tượng
IMO tại nơi cất giữ các bộ quần áo bơi chống mất nhiệt và sơ đồ bố trí trang bị cứu
sinh của tàu; và bổ sung thông tin về các bộ quần áo bơi chống mất nhiệt trong
Danh mục trang thiết bị an toàn tàu hàng được duyệt (mẫu SE.APA) và Danh mục
trang thiết bị (mẫu SE.AR) đính kèm Giấy chứng nhận an toàn trang thiết bị tàu
hàng của tàu.

Thông báo kỹ thuật này được nêu trong thư mục: Tàu biển/ Thông báo kỹ
thuật của trang thông tin điện tử của Cục Đăng kiểm Việt Nam:
http://www.vr.org.vn.

Nếu Quý cơ quan cần thêm thông tin về vấn đề nêu trên, đề nghị vui lòng
liên hệ:

Cục Đăng kiểm Việt Nam, Phòng Tàu biển
Địa chỉ: 18 Phạm Hùng, Từ Liêm, Hà Nội
Điện thoại: +04.7684701 (số máy lẻ: 521)
Fax: +04.7684722
Email: hainv@vr.org.vn
Xin gửi đến các Quý Cơ quan lời chào trân trọng.

TRƯỞNG PHÒNG TÀU BIỂN

Nơi nhận:
-Như trên
-QP, VRQC, MT
-Lưu TB

Nguyễn Vũ Hải